شایان یادآوری است که نظریه اخلاط از طب یونانی به طب اسلامی راه یافته است و، به همین دلیل، در شرق آسیا طب اسلامی بیشتر به طب یونانی معروف است. البته طب اسلامی، علاوه بر طب یونانی، از نظامهای طبی دیگر، مانند طب هندی نیز متأثر است. در این باره کتاب فردوس الحکمه اثر علی ابن ربین طاهری، تألیف سال ۲۳۶ق / ۸۵۰ - ۸۵۱ قابل ذکر است.

در اینجا، برای بررسی تأثیر نظامهای باستانی طب بر یکدیگر، به ویژه تأثیری که طب اسلامی از نظامهای دیگر پذیرفته، لازم است به نظامهای تأثیرگذار طبی، مانند مکتب جندی شاپور، مکتب یونانی [جالینوسی]، طب هندی، طب چینی و طب النبی اشاره‌ای داشته باشیم.

البته در جندی شاپور غیر از کتب و آثار یونانی، برخی از کتب طب هندی نیز به پهلوی و سپس عربی ترجمه گردید؛ برای مثال، کنگا (Kanga) یا منکا (Menca) هندی کتابی به نام السوموم از طب هندی به پهلوی ترجمه کرد، که جزء کتب درسی مکتب جندی شاپور بود.^۱ برخی از کتب طبی نیز در سده ۲ و ۳ ق / ۸ و ۹ م توسط کسانی چون سرچیش رأس العین سریانی از زبان سریانی به عربی ترجمه گردید.

در قرن نهم، مسلمانان با تمام دانش طب یونانی، هندی، ایرانی و سوریایی آشنا شدند. در سال ۲۶۷ ق / ۸۸۰ م که رازی برای نخستین بار به بغداد وارد شد، ترجمه‌های کتب طب یونان باستان را ملاحظه کرد. پزشکان اسلامی دیگر، مانند الکنندی، الکنانی، یحیی بن ماسویه، خانواده ثابت بن قره و حنین بن اسحاق، در راه پیروزی علم طب گامهایی به پیش نهادند. از این رو طب اسلامی از طفولیت بیرون آمد و هدایت و راهبری آن به رازی واگذار گردید.

او تأکید داشت که هر دانشجوی پزشکی باید فقط یک شاخه از دانش پزشکی را دنبال نماید؛ زیرا کسی قادر نیست تمامی دانش به این گستردگی را فراگیرد.^۱

شایان ذکر است که شاخه‌های مختلف پزشکی اسلامی عبارت بود از: طب‌شناسی، کحالی (چشم پزشکی)، شکسته‌بندی، جراحی، حجامت‌گری و ...

عبدالدوله در سال ۳۷۰ق / ۹۸۱م در بغداد بیمارستانی تأسیس کرد که در آن بخشهای مختلف جراحی، شکسته‌بندی و چشم‌پزشکی فعال بود. از بیمارستانهای مهم دیگری که با طب اسلامی دایر شدند، می‌توان به بیمارستان نورالدین در دمشق (۵۴۹ق / ۱۱۵۴م) و بیمارستان مملوک المنصور در قاهره (۶۸۳ق / ۱۲۸۴م) اشاره کرد، که در اکثر آنها برای بیماران روانی اتاقهای خاصی در نظر گرفته بودند.

هر بیمارستانی که بزرگ بود، نقش مدرسه عالی پزشکی «دارالشفاء» را نیز بر عهده داشت. دانشجویان علم طب می‌توانستند عقاید بقراط، جالینوس و پزشکان بزرگ آسیایی را در جلسه درس و سالنهای بیمارستان بشنوند.

۱- همان، ص ۷۱-۷۰.

۲- همان، ص ۱۲۴-۱۲۱.

که دوره آموزشی لازم را با موفقیت می‌گذرانند، گواهینامه طبابت داده می‌شد. ضمناً، نوعی بازرسی اخلاقی از طرف دفاتر محلی به نام «حصیه» (Hisba) در شهرها وجود داشت. داروغه رئیس این دفاتر بود و از نظر اخلاقی به کار بازرگانان، کسبه و پزشکان نظارت داشت. در سال ۳۱۹ق / ۹۳۱م، به دستور مقتدر خلیفه عباسی، برای پزشکان اتحادیه و صنف تشکیل داده شد و سنان بن ثابت به عنوان رئیس آن تعیین گردید. از او خواسته شد برای پزشکان، بر حسب تخصص آنها، گواهینامه صادر کند، به طوری که هر یک از ایشان فقط اجازه طبابت بیماریهایی را داشته باشد که از آن اطلاع و بر آن تسلط کافی داشت.

موفقیت عمده طب اسلامی در قرون وسطی در پنج حوزه طب عینی، سازماندهی بیمارستانی، داروشناسی، جراحی و چشم پزشکی بود. کتاب قانون بو علی سینا شاهکار ساماندهی طب اسلامی به‌شمار می‌رود.^۳

در بُعد بیمارستانی و داروشناسی، در عصر طلایی فرهنگ اسلامی پیشرفتهای بسیاری به دست آمد. ابوالقاسم زهرای، پزشک اندلسی (م ۱۰۱۳ / ۴۰۴ق)، از چهره‌های سرشناس جراحی بود که غربیها او را با نام ابوالقیس می‌شناسند. او اثر گرانبهای خود التعریف را در ۳۰ بخش تدوین کرد و در آن به تفصیل به جراحی پرداخت. چون در بین‌النهرین و مصر بیماریهای چشم شایع بود، از این‌رو چشم

۱- براون، طب اسلامی، ۱۹۲۱م، ص ۸۲

۲- هونکه، فرهنگ اسلام در اروپا، ص ۲۱۰.

۳- می‌برهوف، علم و پزشکی در میراث اسلام، ۱۹۳۱م، ص ۳۲۹.

پزشکی پیشرفت خوبی کرد^۱.

طب النبی

طب النبی بر پایه احادیث و گفته‌های منسوب به پیامبر اسلام ﷺ استوار است، که به وسیله محدثان گردآوری و دسته‌بندی شده است. بر خلاف طب مدیترانه‌ای و یونانی، این نظام طبی به مطالعه نفس فرد و درون‌گرایی توجه دارد. طب النبی در پی گسترش باورهای دینی در میان مسلمانان جهان توسعه یافته است. مشهورترین مجموعه گردآوری شده در این زمینه الصحاح، اثر البخاری (م ۲۵۶ / ۸۷۰) است، که در آن ۸۰ بند (قسمت) درباره سؤالات پزشکی از زبان پیامبر اسلام ﷺ نقل شده است.

بخاری کتابش را به دو بخش تقسیم کرده است: بخش اول درباره بیماریها، و بخش دوم درباره درمان است که در قالب مفاهیمی مانند خداشناسی، مسائل اخلاقی و اجتماعی، قواعد بهداشت عمومی، داروها و دفع شر مطرح شده است.